

Số: 05 /BC-BCĐ

Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 12 năm 2013

BÁO CÁO

Tổng kết tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm năm 2013

(Từ ngày 16/11/2012 đến ngày 15/11/2013)

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:.....8.5224.....
ĐẾN	Ngày: 03/12/13.....
	Chuyên:.....

Thực hiện nội dung đề nghị của Bộ Công an tại Công văn số 4194/BCA-C41 ngày 28/10/2013 về việc tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người năm 2013, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH

Tình hình an ninh nội bộ cơ bản ổn định. Việc tổ chức lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 và các dự thảo luật được triển khai thực hiện nghiêm túc; tuy nhiên, phát hiện 05 đối tượng tham gia ký tên ủng hộ Bản kiến nghị về sửa đổi Hiến pháp năm 1992 do 72 luật sư, luật gia, trí thức, văn nghệ sỹ trong nước soạn thảo, khởi xướng, có nhiều nội dung phản động.

Xảy ra 01 vụ mạng Internet đăng tải bài viết của tác giả Trà Giang có nội dung liên quan đến việc chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo tỉnh; 02 vụ lãn công (01 vụ, khoảng 300 công nhân tại Công ty may VINATEX Dung Quất; 01 vụ, khoảng 80 công nhân Công ty LICOGI 10, đang thi công công trình thủy điện Đăkđrinh, huyện Sơn Tây). Phát hiện, xử lý 01 vụ lộ, lọt bí mật Nhà nước (huyện Ba Tơ); 01 trường hợp Hiệu trưởng vi phạm pháp luật về tội đánh bạc; 01 trường hợp Hiệu trưởng, 01 Phó Hiệu trưởng về tội lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ.

Số đối tượng tham gia Pháp Luân công tiếp tục gửi tài liệu qua đường bưu điện đến một số cơ quan, chính quyền địa phương trong tỉnh tuyên truyền Pháp Luân công và xuyên tạc chính quyền về việc xử lý hoạt động của đối tượng.

Tình hình tranh chấp, khiếu kiện diễn biến phức tạp, có vụ kéo dài, vượt cấp, số người tham gia đông, đáng chú ý: có vụ chống người thi hành công vụ, gây rối trật tự công cộng, cản trở giao thông như vụ titan ở xã Bình Châu, huyện Bình Sơn, vụ ở xã Nghĩa An, huyện Tư Nghĩa...; các cấp ủy, chính quyền đã tập trung chỉ đạo giải quyết, đến nay cơ bản ổn định. Tuy nhiên, có nhiều vấn đề giải quyết sau khiếu kiện rất khó khăn, việc giải quyết trong thời gian dài tiềm ẩn nguy cơ tái diễn tập trung đông người khiếu kiện phức tạp.

Tàu ngư dân địa phương hoạt động khai thác hải sản ở vùng biển Hoàng Sa, Trường Sa tiếp tục bị nước ngoài bắt, giam giữ, xua đuổi, tấn công phá hoại phương tiện, gây thiệt hại lớn về kinh tế (năm 2013 xảy ra 34 vụ, có 40 tàu, 492 ngư dân; tăng 12 vụ, 04 tàu và 128 ngư dân so với năm 2012).

Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội tiếp tục được kiềm chế; xảy ra 616/678 vụ (giảm 62 vụ = 9,14% so cùng kỳ 2012); chết 17 người, bị thương 141 người, mất 507 chỉ vàng, 2.587.209.000 đồng, 54 mô tô, 216 điện thoại di động và tài sản khác trị giá khoảng 1,9 tỷ đồng. Tuy nhiên, hoạt động của băng, nhóm và tội phạm trong lứa tuổi thanh, thiếu niên diễn biến phức tạp; một số băng, nhóm có biểu hiện hoạt động “bảo kê”, đòi nợ thuê, cưỡng đoạt tài sản, tổ chức đánh bạc, gây rối trật tự công cộng, trộm cắp tài sản và sử dụng hung khí gây án (đã triệt xoá 53 băng, nhóm - 227 đối tượng). Trong đó, đáng chú ý:

- *Một số tội phạm tăng như:* vô ý làm chết người: 02 vụ (tăng 02); đe dọa giết người: 02 vụ (tăng 01); cố ý gây thương tích: 111 vụ (tăng 06); hiếp dâm: 13 vụ (tăng 10); chống người thi hành công vụ: 17 vụ (tăng 04, có 15 vụ chống lực lượng Công an); huỷ hoại, cố ý làm hư hỏng tài sản: 15 vụ (tăng 01 vụ); chứa mại dâm: 07 vụ (tăng 03).

- *Một số tội phạm giảm như:* Giết người: 10 vụ (giảm 05); cướp tài sản: 15 vụ (giảm 05); cướp giật tài sản: 26 vụ (giảm 23); cưỡng đoạt tài sản: 03 vụ (giảm 01); trộm cắp tài sản: 274 vụ (giảm 41); lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 12 vụ (giảm 03); đánh bạc: 75 vụ (giảm 02).

Phát hiện 96 vụ xâm phạm trật tự quản lý kinh tế (tăng 27 vụ = 39,13%), thiệt hại khoảng 130 tỷ đồng; 04 vụ tham nhũng (tăng 02 vụ = 100%); chủ yếu là: thiếu trách nhiệm, làm hồ sơ giả thương, bệnh binh cho các đối tượng không đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo hướng dẫn tại Công văn số 5672 của Bộ Quốc phòng; vi phạm quy định trong đầu tư xây dựng cơ bản; thực hiện các công trình, dự án; thanh, quyết toán kinh phí ngân sách, thuế...

Tình hình tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường tiếp tục diễn biến phức tạp; đã phát hiện 238 vụ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân vi phạm về môi trường (tăng 131 vụ = 122,43%), thiệt hại khoảng 24 tỷ đồng; chủ yếu là các hành vi không thực hiện đúng đánh giá tác động môi trường, xả nước thải chưa được xử lý hoặc xử lý chưa đạt tiêu chuẩn thải ra môi trường gây ô nhiễm; vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm; vi phạm các quy định về vận chuyển, xử lý chất thải công nghiệp, chất thải nguy hại y tế... Vấn đề bảo vệ môi trường tại các dự án chưa được quan tâm thực hiện, một số dự án gây ô nhiễm môi trường dẫn đến khiếu kiện phức tạp (xảy ra vụ tập trung đông người khiếu kiện do môi trường tại Công ty Lilama; Nhà máy Bio-Ethanol, Nhà máy xi măng Đại Việt,...).

Tình hình cháy, nổ được kiềm chế nhưng vẫn tiềm ẩn nguy cơ cao, đã xảy ra 40 vụ (giảm 12 vụ), thiệt hại tài sản ước tính khoảng 4,5 tỷ đồng; nổ: 01 vụ (không tăng, không giảm), bị thương 01 người.

Tình hình trật tự an toàn giao thông tuy đã được kiềm chế nhưng vẫn còn diễn biến phức tạp. Tai nạn giao thông đường bộ: xảy ra 145 vụ (không tăng, không giảm), chết 145 người (không tăng, không giảm), bị thương 76 người (giảm 09 người); tai nạn giao thông đường sắt: 05 vụ (giảm 01 vụ), chết 03 người (giảm 06 người), bị thương 02 người (giảm 01 người); tai nạn giao thông đường thủy không xảy ra (không tăng, không giảm).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai:

- Tham mưu Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2013; báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị của Tỉnh ủy về công tác bảo vệ an ninh nội bộ và phòng, chống nội gián; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; chỉ đạo tiếp tục thực hiện và sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới.

- Phục vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra tình hình, kết quả hoạt động một số Ban Chỉ đạo của tỉnh do Công an tỉnh làm thường trực; qua kiểm tra, kịp thời đề nghị chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, thiếu sót.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định về Quy định công tác phối hợp xử lý, giải quyết những vấn đề liên quan đến tôn giáo trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị về việc tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Quyết định số 347/QĐ-UBND ngày 12/3/2013 ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 37/2012/NQ13 ngày 23/11/2012 của Quốc hội và Quyết định số 316/QĐ-TTg ngày 07/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình thực hiện Nghị quyết số 37/2012/NQ13 về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án năm 2013 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 25/01/2013 về ban hành Kế hoạch thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2013 - 2015 và Kế hoạch số 887/UBND ngày 19/3/2013 chỉ đạo thực hiện trong năm 2013. Chỉ đạo ngăn chặn việc lưu hành, phát tán ấn phẩm độc hại; xử lý đối với các ấn phẩm có thể hiện biểu Đông bằng các tên gọi khác nhau; thực hiện quản lý nhà nước đối với hoạt động văn hóa, văn học, nghệ thuật; ngăn ngừa, xử lý việc phát tán tài liệu phản động; quản lý nhà nước về tôn giáo; đảm bảo an ninh, an toàn thông tin, tránh lọt, lộ bí mật nhà nước qua môi trường máy tính và mạng máy tính. Chỉ đạo các ngành, các cấp tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự gắn với tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Quyết định thành lập và ban

hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện cuộc vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; chỉ đạo tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức hội nghị tập huấn công tác bảo vệ bí mật nhà nước và hội nghị sơ kết 03 Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh về “Đảm bảo an ninh, trật tự ở tỉnh Quảng Ngãi trong thời kỳ hội nhập kinh tế quốc tế và gia nhập Tổ chức thương mại thế giới”, “Đảm bảo an ninh, trật tự Khu kinh tế Dung Quất và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” và “Đảm bảo an ninh, trật tự Nhà máy lọc dầu Dung Quất”; Hội nghị sơ kết thực hiện Nghị định số 80/2011/NĐ-CP ngày 16/9/2011 của Chính phủ quy định các biện pháp tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

- Triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy giai đoạn 2012 - 2015; Chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người giai đoạn 2011 - 2015; các nội dung chỉ đạo của Bộ Công an về thực hiện và sơ kết các văn bản Luật, Thông tư, Chỉ thị liên quan đến công tác giữ gìn trật tự an toàn xã hội; các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp hành động; Kế hoạch liên ngành về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Tổ chức Hội nghị đánh giá, tuyên dương các mô hình, nhân điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; quyết định công nhận và cấp Giấy chứng nhận đạt danh hiệu “Xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy” năm 2012 và tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án trong năm 2013. Chỉ đạo thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (tháng 6); “Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” - 26/6 năm 2013. Chỉ đạo triển khai và sơ, tổng kết các chuyên đề công tác trên lĩnh vực quản lý Nhà nước về an ninh trật tự.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; phòng ngừa tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật :

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2013; Kế hoạch lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “*Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước*” trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn việc thành lập các Câu lạc bộ phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên và học sinh. Triển khai thực hiện “*Ngày Pháp luật*”; kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật các cấp...

Chỉ đạo và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân chấp hành pháp luật, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội; đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; áp dụng các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ, tập trung giải quyết và hạn chế các nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh, phát triển tội phạm; tăng cường công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ, cảm hoá các loại đối tượng tại gia đình và cộng đồng dân cư gắn với triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương theo Nghị định số 80/2011/NĐ-CP của Chính phủ.

Lực lượng Công an toàn tỉnh đã chủ động nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng, kịp thời tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền cùng cấp giải quyết các tranh chấp, khiếu kiện, mâu thuẫn trong nhân dân, không để xảy ra “điểm nóng”, phức tạp. Chỉ đạo khảo sát, rà soát, quản lý các đối tượng, địa bàn trọng điểm, các lĩnh vực dễ nảy sinh vi phạm pháp luật và tội phạm; các đối tượng có khả năng sử dụng hung khí nóng để gây án và các băng, nhóm tội phạm. Thường xuyên rà soát và triệt xoá các băng, nhóm tội phạm; các điểm, tụ điểm phức tạp về hình sự, ma tuý; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bất động sản; xuất, nhập khẩu, tội phạm rửa tiền; bảo vệ môi trường.

Rà soát, lập danh sách, củng cố hồ sơ và áp dụng các biện pháp đấu tranh các băng, nhóm tội phạm có biểu hiện hoạt động “bảo kê”, đòi nợ thuê, cưỡng đoạt tài sản, tổ chức đánh bạc, gây rối trật tự công cộng, trộm cắp tài sản và sử dụng hung khí gây án.

Chỉ đạo rà soát và lập hồ sơ quản lý chặt chẽ các loại đối tượng; các cơ sở kinh doanh, dịch vụ và ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội và tệ nạn xã hội hoặc dễ bị đối tượng lợi dụng thực hiện hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật. Lập danh sách quản lý 4.001 người được đặc xá, tha tù trên địa bàn tỉnh từ năm 2002 đến năm 2012.

Tiếp tục quán triệt, triển khai Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương và Chương trình hành động số 25 của Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về Khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ninh trật tự”. Tổ chức kiểm tra công tác phối hợp bảo vệ an ninh trật tự giữa lực lượng Công an xã, phường, thị trấn với lực lượng Dân quân tự vệ; tổ chức diễn đàn “Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân” tại 35 điểm thôn, xóm, khu dân cư và tại UBND các xã, có 7.403 lượt người dự, thông qua diễn đàn có 707 ý kiến đóng góp xây dựng về đạo đức tác phong, lề lối làm việc của lực lượng Công an xã.

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với tiếp tục thực hiện các Chương trình quốc gia về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội tại 204 điểm, khu dân cư, có trên 53.000 lượt người tham dự. Báo cáo một số chuyên đề về pháp luật và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các trường học trên

địa bàn tỉnh, có trên 6.000 cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên tham dự. Phối hợp xây dựng các phóng sự, đưa tin, bài tuyên truyền và phản ánh hoạt động phòng, chống tội phạm; thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng. Lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn 235 đối tượng; gọi hỏi, răn đe 3.229 lượt đối tượng.

3. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về phòng, chống tội phạm:

Chỉ đạo ngành chức năng thường xuyên nghiên cứu, đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới gắn với tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách tư pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án hình sự; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, điều tra, xử lý kịp thời các hành vi phạm tội.

Tổ chức rà soát, kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật, qua kiểm tra, chưa phát hiện sai sót và bất cập trong quá trình thực hiện.

Công an tỉnh phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung những quy định của Bộ luật hình sự, Bộ Luật tố tụng hình sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật nhằm thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

4. Công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật:

Lực lượng An ninh thụ lý điều tra 04 vụ - 08 bị can (không tăng, không giảm so với năm 2012); đã kết thúc điều tra, đề nghị truy 04 vụ - 08 bị can.

Mở 02 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Điều tra, khám phá 491/616 vụ phạm tội về trật tự xã hội (đạt 79,71%), bắt, xử lý 1.030 đối tượng (giảm 306 đối tượng); khởi tố điều tra 414 vụ - 750 bị can.

Đấu tranh, triệt xóa 53 băng, nhóm (tăng 15 băng, nhóm) - 227 đối tượng. Lập 75 hồ sơ đưa người vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, thu gom đưa đi thi hành 54 đối tượng. Bắt, vận động đầu thú 84 đối tượng (tăng 04) thuộc diện quản lý và 12 đối tượng truy nã thuộc địa phương ngoài tỉnh.

Xác minh và xử lý 96 vụ - 112 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế (khởi tố 01 vụ - 03 bị can), 04 vụ - 05 đối tượng về tham nhũng và chức vụ (khởi tố 01 vụ - 02 bị can); 238 vụ - 249 tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về môi trường, xử phạt hành chính 159 vụ - 168 tổ chức, cá nhân, số tiền trên 920 triệu đồng.

Phát hiện, điều tra 35 vụ, 52 đối tượng (tăng 07 vụ - 11 đối tượng) tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy (khởi tố 28 vụ - 41 bị can).

Lực lượng Công an toàn tỉnh khởi tố mới 520 vụ - 932 bị can (tăng 39 vụ - 87 bị can), phục hồi điều tra 15 vụ - 24 bị can (tăng 02 vụ, giảm 12 bị can); kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 552 vụ - 1.000 bị can (tăng 127 vụ -

246 bị can), đình chỉ điều tra 24 vụ - 41 bị can (tăng 14 vụ - 20 bị can), tạm đình chỉ điều tra 27 vụ - 46 bị can (tăng 16 vụ - 25 bị can); đang điều tra 117 vụ - 194 bị can; điều tra lại 04 vụ - 04 bị can; điều tra bổ sung 25 vụ - 25 bị can.

5. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp:

Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Toà án nhân dân tỉnh chỉ đạo Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân các huyện, thành phố phối hợp với Công an cùng cấp xét giảm thời gian thử thách đối với án treo và cải tạo không giam giữ.

Làm thủ tục đề nghị và tổ chức Lễ công bố Quyết định giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù đợt Tết Nguyên đán Quý Tỵ - 2013 cho 42 phạm nhân và đợt 30/4/2013 cho 16 phạm nhân; công bố Quyết định đặc xá và giảm án, tha trước thời hạn chấp hành hình phạt tù cho phạm nhân đợt 02/9/2013 cho 33 phạm nhân (đặc xá 23, giảm án 10).

Mở lớp tập huấn chuyên sâu Luật Thi hành án hình sự; phúc tra kết quả điều tra, khảo sát tình hình người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương (giai đoạn 2002 - 2012).

Hướng dẫn việc xác định tình trạng sức khỏe của người bị bắt tạm giữ, tạm giam để đưa vào giam giữ; phối hợp thực hiện việc gửi bản án, quyết định thi hành án; việc lập, đăng ký, quản lý, kết thúc nộp lưu hồ sơ đối với người chấp hành án hình sự.

Đã xảy ra 03 trường hợp can phạm chết (01 trường hợp treo cổ tự tử trong Trại tạm giam; 02 trường hợp bị bệnh lý chết).

6. Công tác quản lý hành chính Nhà nước về an ninh trật tự, góp phần phòng ngừa tội phạm:

Quyết định công bố công khai cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực đăng ký xe và cấp đổi chứng minh nhân dân không qua tra cứu; triển khai "Hệ thống thông báo lưu trú trực tuyến"...

Quản lý 1.360 cơ sở ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự (tăng 89), kiểm tra, phát hiện 245 trường hợp vi phạm (tăng 176); thu hồi 457 vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; khắc 1.784 con dấu (tăng 726); lực lượng Cảnh sát 113 tiếp nhận 778 tin (giảm 22), bắt xử lý 160 đối tượng (giảm 59).

Tổ chức Hội nghị giao ban công tác bảo vệ mục tiêu với các cơ quan chủ quản; bố trí lực lượng Cảnh sát bảo vệ mục tiêu tại Nhà máy lọc dầu Dung Quất. Bảo vệ 441 cuộc họp tại các mục tiêu (giảm 48); thực tập phương án 37 lần (tăng 09); thực hiện 2.088 ca tuần tra vũ trang (tăng 65), phát hiện 264 vụ vi phạm về trật tự, an toàn giao thông và vi phạm khác (tăng 72).

Tổ chức diễn tập phương án phòng cháy, chữa cháy phối hợp nhiều lực lượng tại Khu công nghiệp Tịnh Phong, Nhà máy lọc dầu Dung Quất. Kiểm tra 678 lượt về công tác phòng cháy, chữa cháy (tăng 169), phát hiện 545

trường hợp vi phạm, phạt tiền 75 trường hợp; cấp 1.016 giấy phép vận chuyển chất, hàng nguy hiểm về cháy, nổ, giấy phép vận chuyển vật liệu nổ công nghiệp, giấy đăng ký tiếp nhận vật liệu nổ công nghiệp, giấy chứng nhận đủ điều kiện về phòng cháy, chữa cháy.

Đã mở 03 đợt cao điểm tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát giao thông. Hoàn thành và triển khai phần mềm xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ. Tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông 2.970 lượt, có 257.000 lượt người tham dự. Tổ chức tuần tra, kiểm soát 10.463 lượt (tăng 805 lượt), phát hiện 80.860 trường hợp vi phạm (giảm 234), phạt tiền 73.306 trường hợp (giảm 4.645), số tiền trên 39,5 tỷ đồng (tăng khoảng 07 tỷ đồng).

III. NHẬN XÉT

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị; Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm của Chính phủ giai đoạn 2012 - 2015, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành nhiều kế hoạch và văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành áp dụng các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia phòng, chống và lên án, tố giác tội phạm, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp uỷ, chính quyền, cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong công tác phòng, chống tội phạm và bài trừ tệ nạn xã hội.

Các ngành, các cấp và lực lượng Công an đã chủ động phối hợp tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia phòng ngừa, lên án, tố giác tội phạm; cảm hoá, giáo dục các loại đối tượng tại gia đình và cộng đồng; triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, kết hợp với đấu tranh triệt phá, điều tra, xử lý các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; tăng cường các mặt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội; quản lý người nước ngoài, ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; đẩy mạnh công tác cải cách tư pháp gắn với cải cách thủ tục hành chính... Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phát triển sâu rộng, các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở được củng cố và hoạt động có hiệu quả; nhiều mô hình, gương điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội được phát hiện và nhân rộng. Nhờ đó, tội phạm xâm phạm trật tự xã hội giảm so với năm 2012 (giảm 62 vụ = 9,14%), đáng chú ý như một số loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng (giết người, cướp tài sản, cướp giết tài sản) đều giảm; tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%; tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, ma túy, môi trường được phát hiện tăng.

Những kết quả trên đã góp phần giữ vững tình hình an ninh trật tự, phục vụ đắc lực nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đối ngoại của địa phương.

Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là:

- Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội và tệ nạn xã hội tuy được kiềm chế nhưng tính chất, mức độ vẫn rất nghiêm trọng, phương thức, thủ đoạn tinh vi, manh động, có vụ xảy ra gây bức xúc trong dư luận.

- Chất lượng công tác bắt, giam giữ, điều tra, xử lý tội phạm chưa cao. Tình trạng án trả hồ sơ để điều tra lại, điều tra bổ sung vẫn còn ở mức cao so với bình quân cả nước.

- Công tác quản lý cư trú còn nhiều bất cập, số lượng người đến địa bàn tỉnh công tác, làm việc không chấp hành quy định về đăng ký lưu trú đã gây khó khăn cho công tác kiểm soát hoạt động của các đối tượng. Một số cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự vi phạm cam kết đảm bảo an ninh trật tự, dễ phát sinh các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Tình hình trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng, cháy nổ... vẫn còn diễn biến phức tạp; vẫn còn xảy ra nhiều vụ tai nạn giao thông rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng.

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

- Một số cấp uỷ đảng, chính quyền và các ngành, đoàn thể chưa phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, còn cho đây là trách nhiệm của các lực lượng chức năng.

- Lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ phòng, chống tội phạm chưa đáp ứng yêu cầu. Phương tiện và kinh phí phục vụ cho công tác còn hạn chế. Các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, lực lượng Công an xã, thị trấn một số nơi chưa mạnh. Sự phối hợp, trao đổi thông tin giữa các đơn vị, các lực lượng chưa thống nhất và đầy đủ.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân về trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy vẫn còn hạn chế. Lực lượng Cảnh sát giao thông, lực lượng Cảnh sát khác tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông còn thiếu về quân số nên chưa tuân tra khép kín tất cả các tuyến, địa bàn; phương tiện, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ phục vụ công tác tuần tra, kiểm soát của Công an cấp huyện như xe mô tô, máy đo tốc độ, máy đo nồng độ cồn còn thiếu. Một số đơn vị, địa phương chưa quan tâm, chỉ đạo đầu tư, mua sắm trang bị phương tiện, củng cố lực lượng, lập và thực tập phương án chữa cháy tại cơ sở theo quy định.

- Các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi hành án hình sự và công tác tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù chưa đầy đủ nên khó thực hiện, hiệu quả chưa cao.

- Các văn bản của pháp luật quy định về công tác truy nã còn nhiều bất cập nhưng chưa được sửa đổi, bổ sung kịp thời, nên công tác truy bắt và xử lý đối tượng còn gặp nhiều khó khăn, nhất là đối với đối tượng ngoài tỉnh thủ tục còn phức tạp.

- Việc giám sát, quản lý người chấp hành hình phạt khác tại xã, phường, thị trấn gặp nhiều khó khăn và bất cập, nguyên nhân là do: thiếu cán bộ theo dõi; nhiều đối tượng không có hồ sơ hoặc bỏ địa phương đi nơi khác không khai báo; UBND cấp xã không phân công cụ thể cho các tổ chức, cá nhân thực hiện việc quản lý, giám sát mà chủ yếu giao cho lực lượng Công an cấp xã thực hiện; sự phối hợp giữa Công an và Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân cấp huyện trong việc kiểm tra, hướng dẫn UBND cấp xã thực hiện chưa thường xuyên, thiếu chặt chẽ...

- Các nguồn kinh phí phục vụ công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy chưa đảm bảo cho việc triển khai thực hiện của các ngành, các cấp; không có kinh phí phục vụ công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và kinh phí phân bổ về cấp xã; bên cạnh đó, thực hiện việc cắt giảm ngân sách và tiết kiệm chi, dừng việc mua sắm phương tiện... đã ảnh hưởng đến kết quả thực hiện các ngành, các cấp và của ngành Công an.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Bộ Công an phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư:

1. Kiến nghị và tham mưu Chính phủ bổ sung kinh phí hàng năm theo đầy đủ các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy (*hiện nay Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm chỉ cấp kinh phí thực hiện Dự án 6, còn 05 dự án chưa được cấp kinh phí; kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy chỉ cấp kinh phí thực hiện Dự án 4, 5, 6, còn 03 dự án chưa được cấp kinh phí*), trong đó, cần ưu tiên cấp kinh phí để thực hiện dự án về đầu tư trang bị phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ, thiết bị nghiệp vụ phục vụ công tác của ngành Công an theo quy định tại Quyết định số 2406/QĐ-TTg ngày 18/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2011 - 2015.

2. Ban hành Thông tư liên tịch hướng dẫn chi kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống tội phạm và ma túy (*thay thế Thông tư liên bộ số 61/1999/TTLB-BTC-BCA ngày 06/3/1999 giữa Bộ Tài chính và Bộ Công an hướng dẫn nội dung chi và quản lý kinh phí chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, chống tội phạm và Thông tư liên tịch số 57/2008/TTLT-BTC-BCA ngày 25/6/2008 của Liên Bộ Tài chính và Bộ Công an hướng dẫn chế độ quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy*).

3. Sớm ban hành Thông tư liên tịch hướng dẫn việc thành lập, quản lý và sử dụng Quỹ phòng, chống tội phạm.

4. Ban hành văn bản hướng dẫn nội dung chi kinh phí xây dựng mô hình, nhân điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2014

1. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự; chỉ đạo tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

2. Tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh tổng kết thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐNDK9 ngày 22/02/2000 của Hội đồng nhân dân tỉnh và ban hành Nghị quyết mới về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm để phù hợp với tình hình hiện nay.

3. Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Chỉ thị về tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản; tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Quyết định ban hành Quy chế quản lý các cơ sở kinh doanh cho thuê lưu trú; Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu về an ninh trật tự; Kế hoạch thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2014.

4. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện các chuyên đề về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; quản lý hành chính nhà nước trên lĩnh vực an ninh trật tự, trọng tâm là: tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị và các chuyên đề công tác về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; bảo vệ môi trường; giám định tư pháp; quản lý, giáo dục, giúp đỡ các loại đối tượng tại cộng đồng.

5. Đánh giá việc thực hiện Lịch hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh năm 2013 và ban hành Lịch hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2014. Định kỳ tổ chức họp các Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh; sơ, tổng kết các chương trình, kế hoạch công tác để đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất các biện pháp chỉ đạo toàn tỉnh.

6. Chỉ đạo thành lập “Quỹ phòng, chống tội phạm” tỉnh Quảng Ngãi (sau khi Bộ Công an, Bộ Tài chính ban hành Thông tư liên tịch hướng dẫn).

7. Chỉ đạo chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót trong công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; những sơ hở, thiếu sót trong công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa tội phạm và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tiếp tục thực hiện các nội dung phối hợp giữa các ngành, đoàn thể về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

8. Chỉ đạo nắm chắc tình hình, giải quyết dứt điểm các tranh chấp, khiếu kiện, mâu thuẫn trong nhân dân, không để kéo dài phát sinh “điểm nóng” phức tạp về an ninh trật tự; áp dụng các biện pháp phòng ngừa; quản lý chặt địa bàn, đối tượng; lập án đấu tranh, triệt phá, điều tra, xử lý tội phạm; triệt xoá các điểm phức tạp về hình sự và tệ nạn xã hội.

9. Chỉ đạo mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ tết Nguyên đán Giáp Ngọ - 2014 và các lễ, hội diễn ra trên địa bàn tỉnh; tiếp tục phát hiện, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, xuất sắc trong phòng, chống tội phạm; quản lý, giáo dục các loại đối tượng tại gia đình và cộng đồng; củng cố, xây dựng các tổ chức tự quản, các cụm an toàn về an ninh trật tự tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Bộ Công an;
- V11, V11B, C41, C42, C56, C56B (Bộ Công an);
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh uỷ;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng PV11 Công an tỉnh;
- VPUB: CVP, các phòng N/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, NC (dmhai 599)



**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Cao Khoa**